anno Incarnationis Dominicae MDCXXIII,
viii idus augusti, pontificatus nostri anno I.
Dat. die 6 augusti 1623, pontif. an. I.

Papae.

✠ EGO URBANUS

CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

Cardinalium
que subscriptio-
nes.

† Ego Franciscus Maria episcopus Por-
tuensis cardinalis a Monte.
† Ego Octavius Praenestinus cardinalis
Bandinus.
† Ego Ioannes Baptista episcopus Alba-
nensis cardinalis Detus.
† Ego And. tituli S. Laurentii in Lucina
presbyter cardinalis Perettus.
† Ego B. tituli S. Mariae Transtiberim
presbyter cardinalis Bevilaqua.
† Ego Dominicus Ss. Apostolorum car-
dinalis Gymnasius.
† Ego Carolus cardinalis tituli S. Caesarei
Madrutius.
† Ego S. tituli S. Chrysogoni presbyter
cardinalis Burghesius, maior poeni-
tentiarius.
† Ego Ioannes Garzia tituli Ss. Quatuor
Coronatorum presbyter cardinalis
Millinus.
† Ego M. tituli Ss. Quirici et Iulittae
presbyter cardinalis Lantes.
† Ego Ioannes Baptista tituli S. Caeciliae,
presbyter cardinalis Lenius.
† Ego D. tituli S. Martini in Montibus,
cardinalis Rivarola.

† Ego G. tituli S. Crucis in Hierusalem
presbyter cardinalis Borgia.
† Ego F. Felix tituli S. Anastasiae pres-
byter cardinalis Asculanus.
† Tyberius tituli S. Prisciae presbyter
cardinalis Mutus.
† Ego Gabriel tituli S. Bartholomaei in In-
sula presbyter cardinalis de Treio.
† Ego Iulius tituli S. Sabinae presbyter
cardinalis Sabellus.
† Ego Melchior tituli S. Mariae de Pace
presbyter cardinalis Kleselius.
† Ego S. presbyter cardinalis S. Susannae,
S. R. E. bibliothecarius.
† Ego Guido tituli S. Mariae de Populo
presbyter cardinalis Bentivolus.
† Fr. Desiderius tituli S. Clementis, pres-
byter cardinalis de Cremona,
† Ego Ludovicus presbyter cardinalis Lu-
dovisius tituli S. Laurentii in Damaso,
S. R. E. vicecancellarius.
† Ego Cosmus tituli S. Pancratii pres-
byter cardinalis de Torres.

† C. S. Nicolai in Carcere Tulliano dia-
conus cardinalis Pius.
† M. S. Eustachii diaconus cardinalis de
Sabaudia.
† Ego Alexander S. Mariae in Cosmedin
diaconus cardinalis Ursinus.
† Ego Franciscus S. Angeli in Foro Pi-
scium diaconus cardinalis Boncom-
pagnus.
† Ego Hyppolitus S. Mariae Novae dia-
conus cardinalis Aldrobandinus, san-
ctae Romanae ecclesiae camerarius.

IV.

*Canonizatio beati Francisci Xaverii
e Societate Iesu¹.*

**Urbanus episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Prooemium.

Rationi congruit et convenit aequitati,
ut ea, quae de Romani Pontificis provi-
dentiâ processerunt, licet, eius superven-
iente obitu, litterae apostolicae desuper
confectae non fuerint, suum debitum con-
sequantur effectum.

Causae huius
constitutionis.

§ 1. Dudum siquidem felicitis recorda-
tionis Gregorius Papa XV, praedecessor
noster, pie praemeditans, quod unigeni-
tus et coaeternus aeterni Patris² Fi-
lius, cum de regalibus sedibus in hunc
mundum, ut salutem humani generis
operaretur, descendisset, semen bonum
verbi sui in agro orbis terrarum se-
minaverat, ut omnium caelestium virtu-
tum et ad extremum aeternae vitae fru-

¹ Recole adnot. ex Cherub. supra pag. 14 ad
Constit. II (R. T.).

² Edit. Main. legit *Patris* (R. T.).

ctum credentibus germinaret; quodque,
cum, pro divinae huius segetis incre-
mento, pretiosissimum sanguinem suum,
ignominiam crucis voluntarie subiens, ef-
fundisset, ac, perfecto demum opere ad
quod missus fuerat, super omnibus cae-
lorum sublimitatibus ad dexteram Pa-
tris in saeculorum aeternitate consessurus
ascendisset; plurimos servos et amicos
suos in terris reliquerat, qui laboribus, vi-
giliis, atque, ad ipsius exemplum, proprii
sanguinis effusione, divinam hanc excolen-
tes sementem, messem quam uberrimam in
horreum eius congregarent, eiusque fines
eo usque dilatarent, donec, iuxta promi-
sionem Patris, omnes gentes et termini
terrae darentur ei in haereditatem et
possessionem; et, quamvis verbum eius
semper a generatione in generationem
prosperatum esset, attamen, quando ab
aeternis temporibus praedestinatum bene-
placiti eius tempus advenerat ut abundare
faceret quasi imbrem inundantem miseri-
cordiam suam magnam super universum
semen filiorum Adam, gloriamque crucis
suae usque ad ultimum terrae, et in mari
longe propagaret, vere admirabilis facta
erat potentia ipsius, cum revelatis inco-
gnitis antea tribubus et linguis ac populis
et nationibus, messem magnam atque ube-
rem aperuerat, atque in eâ operarios mul-
tiplicaverat, tantâque fructuum abundan-
tiâ labores eorum compleverat, ut, ipsis
annuntiantibus, evangelicae praedicationis
sonus usque ad extremos orbis terrarum
fines penetrasset, et a solis ortu usque ad
occasum, ab aquilone et mari, magnum
nomen Domini Dei nostri in universis gen-
tibus redditum esset; inter ceteros vero,
quos ad perficiendum voluntatis suae sa-
cramentum in tantarum gentium voca-
tione Dominus praecordinaverat, egregius
servus eius Franciscus Xaverius³, novus
Indiarum apostolus, gloriâ sanctitatis et
meritorum splendore praecipue emicue-

rat, qui, cum a iuventute sua perfecte coram Deo ambulasset, spretoque ac conculcato divitiis ac seculi dignitatibus, ac semetipso iuxta verbum Domini abnegato, animam suam pro nomine Domini nostri Iesu Christi tradidisset, dignus inventus erat, qui a Spiritu Sancto in tam insigne opus assumeretur, ac, tanquam aliorum dux divina providentia constitutus, apostolicis charismatibus affluenter decoraretur¹, etiam ob signa apostolatus, quae in eo in omni patientia, in signis et prodigiis ac virtutibus manifesta facta erant, novarum gentium apostolus unanimi totius christiani orbis consensu meruerat appellari; ac propterea decebat, ut tantum Dei famulum (qui pro gloria eius et animarum Domini nostri Iesu Christi sanguine redemptarum salute innumeros, maximosque labores atque aerumnas perpessus erat, ingentiaque terra, marique subiverat pericula, quem Deus adeo magnificaverat, ut nomen eius honorabile esset apud omnes gentes) idem Gregorius praedecessor, pro suo pastoralis munere, ut² vere sanctum et electum Dei in militanti Ecclesia declararet, eiusque virtutes, tanquam eximias et praecellentes, universis christifidelibus imitandas proponeret, ut populus christianus, actiones suas ad honorem Dei, ipsius exemplo, dirigens, eum apud Deum et Dominum Iesum Christum in eius necessitatibus habere mereretur intercessorem, atque ut omnes christifideles promptius ad laudandum Deum omnipotentem secundum multitudinem magnitudinis eius excitarentur, devotionisque ardor erga tantum Dei famulum augetur, dum eius in terris caelestem et laudabiliter aetam vitam orbi terrarum explicaret et patefaceret;

¹ Videretur legendum ut etiam meruerit appellari (R. T.).

² Ista particula ut mihi videretur ex tota syntaxi redundare; nam praecessit iam decebat, ut (R. T.).

§ 1. In primis et ante omnia praemitteret¹: Quod natus erat insignis hic Dei servus Navarrae in oppido Xaverio Pampilonensis dioecesis, maternae ditioris loco, nobiles ac piis progenitoribus; qui, cum ipsum ab infantia timere Deum, ac ab omni peccato abstinere edocuisent, ubi aetas demum adoleverat, Lutetiam Parisiorum, studiorum gratia, eundem miserant. Quibus cum alacriter operam daret, post haud multum temporis de eo domum revocando pater cogitare ceperat. Quod cum tunc in humanis agens Maria Magdalena eius soror (quae monasterium monialium oppidi civitatis nuncupati Gandiae, Ordinis-sanctae Clarae, Discalceatarum nuncupatarum, Valentinae dioecesis, non sine ingenti sanctitatis fama tunc regebat) persensisset, fratris vocationem divinitus edocta, per litteras cum patre vehementius egerat, ut Francisci studia omni ope, etiam cum rei domesticae detrimento, foveret: eum enim incognitarum gentium apostolum divina providentia praeordinatum esse praevidebat. Cumque Lutetiae commoraretur, in familiaritatem sancti Ignatii insinuatus, ac postmodum in socium ipsius, qui id ardentibus precibus a Deo ad ingentem Ecclesiae utilitatem praestandam postulaverat, adscriptus, eoque duce ingressus erat arctam viam, quae ad vitam ducebat: ut enim spiritu vivificaretur, carnem suam, ad antiquorum sanctorum patrum exemplum, severissime mortificaverat. Interdicto enim sibi, non solum carnis et vini, sed panis etiam triticei usu, vilibus tantummodo ac insulsis cibis, iisque quam parcissime usus erat. Quin etiam frequenter integro biduo, triduoque ab omni cibo prorsus abstinuerat; aliquando vero omnes maioris hebdomadae dies usque ad sabbatum paschatis ieiunus transegerat:

¹ Syntaxis, ut vides, adhuc suspensa manet, et foret § 2 incipienda: Cumque in primis (R. T.).

Recenset eximias virtutes et merita sancti Francisci Xaverii, quibus permotus Gregorius XV eum in sanctorum confessorum numerum retulit.

somnoque brevissimo vires reficere consueverat, humi, vel lectulo vilissimis stragulis contexto iacens. Corpus suum ferreis flagellis adeo diverberabat, ut saepe copiosus sanguis afflueret: aliquando autem, funiculis arctissime constrictis laceratis et coxendicibus, iter aggressus erat: cumque plures dies in eo cruciatu perseverasset, vincula adeo corpori eius infixata erant, ut prae doloris magnitudine viribus destitutus in via concideret; ac, nisi praecipuo Dei beneficio, absque ulla humana ope, disrupta fuissent, de eius vita omnino desperatum fuisset. Quam praeclare vero in eius animo reliquae christianae virtutes effulsissent; quam potenter scuto fidei protectus omnia nequissimi ignea tela extinxisset; et quam firmiter in Deo sperasset, et sacramentorum frequentia, quibus non solum semetipsum, sed et alios etiam summam cum devotione ac indefessam assiduitate pascebat, et verbi Dei assidua praedicatio, qua tam ingentem orbis terrarum partem illuminaverat, insigniter attestabantur. Sed inter ceteras eius virtutes, quasi sydus matutinum, praecipue resplenderat charitas; quae in omnibus quidem eius actionibus, praesertim tamen cum aegrotis inserviret, manifestabatur. Eo etenim dilectionis ardore erga inopes infirmos, qui in domibus vel hospitalibus morabantur, se gerebat, ut raro ab eis discederet: tantaque sensuum mortificatione quantumvis sordidissima ministeria peragebat, ut aquam saepius, qua horribilia et incurabilia ulcera lavaret, ebibisset. Cum vero vitam periclitarentur, tunc cibi, somnique prorsus oblitus, et praeter proprias vires a Deo confortatus, veluti a commissam custodiam nec die nec nocte discedebat: illisque sanctissima Ecclesiae sacramenta, ceterasque spirituales alimonias praebebat; quae adeo libenter atque hilariter exequabatur, ut deliciae eius deservire aegrotis ac morien-

tibus esse dicerentur, et quasi aliquod talentum sibi divinae benignitatis munificentiam creditum negotiaretur; assiduamque hanc erga aegrotos curam, ac vigilantiam toto vitae suae tempore, ubicumque moraretur, exercuerat. Sed et per eandem charitatem, quae per Spiritum Sanctum diffusa erat in corde ipsius, adeo ad Deum accedebat, tantoque spiritus fervore in oratione perseverabat, ut huiusmodi cibo intentus, quo interiorum hominem reficiebat, noctes integras transigeret: nec, cum in navi esset, atque in aperto vitae discrimine in summis tempestatibus versaretur, desisteret, aut quidquam animo commoveretur: fieretque aliquando talis super eum mentis excessus, ut oculis in caelum defixis, divinam viam terra elevaretur vultu adeo inflammatus, ut angelicam prorsus claritatem repraesentaret, nec divini amoris perferre valens incendium saepius exclamaret: *Satis est, Domine, satis est.* Cum vero sacrosanctum missae celebraret sacrificium, saepenumero a sensibus usque adeo abalienabatur, ut nec ministri vestem succutientes, nisi post diuturnam moram, excitare possent. Quin etiam aliquoties altius cubito a terra elatus, ab universa adstantium multitudine, miraculi magnitudinem obstupescere ac servi Dei sanctitatem suspiciente, conspectus fuerat. Nec solum vigilans vir sanctus Deum in corde et ore habebat, sed et dormiens in ipso requiescebat. Frequenter enim in somnis sanctissimum nomen Iesu cum summam mentis dulcedine proferre audiebatur. Cumque tam singularibus floreret virtutibus, atque in dies a Deo potioribus augetur muneribus, non modo non extollebatur, sed crescebat in eo semper virtus humilitatis; adeo ut infima quaeque domus officia semper, tanquam omnium postremus, obiret. Vestibus vero adeo pannosis ac vilibus utebatur, ut pueris quan-

doque de ridiculo esset. Venerabatur autem maxime vir Dei non episcopos modo, sed sacerdotes quoscumque; sancto vero Ignatio, tunc praeposito suo, non nisi flexis genibus scribebat. Honores vero ac laudes hominum adeo horrebat, ut amplissimam apostolici nuntii dignitatem, qua instructus in Indias a summo Pontifice missus fuerat, quam studiosissime occultaret: nec nisi semel eâ potestate, necessitate coactus, usus fuerat.

§ 3. Ceterum, tantus vir insigne stadium a Deo consequutus erat, in quo gloriose, usque ad consummationem cursus et coronam iustitiae, decertaret. Cum etenim clarae memoriae Ioannes Lusitaniae rex a piâe memoriae Paulo Papa III, tunc dicti Gregorii, nunc etiam nostro respectivo praedecessore, nonnullos ex Ignatii sociis postulasset, quos ad Orientales Indias, ut in vastissimis illis regionibus verbum Dei disseminarent, transmitteret; idem Pontifex, sancti Ignatii hortatu, ad tantum opus peragendum Franciscum Xaverium elegerat, quem etiam apostolici nuntii dignitate et amplissimâ potestate decoraverat. Cumque viatici nomine plurima ei a praetore regio pararentur; homo, qui pro viatico ac perâ de Dei benignitate, in cuius evangelii opus segregabatur, praesumebat, nunquam adduci potuerat, ut quidquam, praeter vilissimum centonem, acciperet, et in navi super funem nauticam dormiebat, ac e mendicato vivebat: aegrotis in vilissimis ministeriis indefessâ charitate noctu, diuque serviebat. In Indiam ut pervenerat, statim, nec modico quidem tempore ad quietem post longissimam ac difficillimam navigationem sumpto, ad praedicandum illis gentibus evangelium se accinerat; et indutus virtute ex alto, apostolico spiritus fervore ministerium, quod sortitus erat, tanto cum fructu exequeba-

tur, ut, gratiâ Dei efficaciter verbo cooperante, non solum christianorum mores depravatos ad meliorem frugem passim toto Oriente revocaret, sed multa centena hominum millia, qui in tenebris et in regione umbrae mortis ambulabant, ad agnitionem verae lucis perducti, regenerationis lavacro mundarentur. Nam praeter Indos, Brachmanes et Malabares (in quorum regnis apostolica praedicatio, quae antiquis temporibus illic viguerat, sed hostis humani generis fraude ex omnium memoriâ prorsus abolita erat, Xaverii praedicatione revixerat), ipse primus Paravis, Malais, Jais, Acenis, Mindanais, Malacensibus et Iaponibus evangelium Christi annuntiaverat, nonnullique illarum nationum reges et magni principes, ingenti cum fidei nostrae emolumento, suavi Christi iugo colla subdiderant. Incredibilia autem videbantur, quae propter nomen Domini nostri Iesu Christi toleraverat. Per diversa etenim regna, in vastis illis orbis terrarum spatiis, semper pedibus, et saepius nudis, per arenas calidas pergebat: per spinas longissima itinera conficiebat: contumeliis saepe numero, probris et illusionibus, quin etiam verberibus et lapidibus appetitus, in periculis itinerum versatus, saepe naufragus, vigiliis, frigus et nuditatem, sitim, famemque perpessus erat, contractis, ob assiduos ac intolerabiles labores, gravissimis morbis: nec enim, Apostoli exemplo, animam suam faciebat pretiosiorâ quam se, dummodo consummaret cursum suum, et ministerium verbi quod acceperat, testificari Evangelium gratiae Dei.

§ 4. Signa vero et prodigia, quibus Dominus Apostolorum suorum sermonem in nascentis Ecclesiae exordiis confirmavit, ad illius novae sobolis incrementum, in manu etiam servi sui Francisci misericorditer renovaverat. Subito enim a Deo

Multis signis ac miraculis praedicationem servi sui Domini confirmavit, quae hic enarrantur.

1 Male, ut puto, edit. Main. legit *studium* (R. T.).

1 Perperam edit. Main. legit *nullique* (R. T.).

diversarum ac incognitarum gentium linguas, quas non noverat, edoctus, disertissime, quasi in iisdem terris educatus esset, loquebatur: et acciderat quandoque, ut eum, ad diversarum nationum populos concionem habentem, unusquisque eodem tempore linguâ suâ, in qua natus erat, magnalia Dei loquentem cum stupore et extasi audiret: eoque miraculo multitudo magna commota reciperet verbum Dei.

Hinc, post praemissa, ad christifidelium aedificationem, aliqua ex insignioribus prodigiis et signis, quibus praedicationem et gesta ipsius Dominus illustraverat, recenseret:

Et primum illud memorandum videbatur, quod, cum numerus Badagarum exercitus in exitium christianorum a Francisco baptizatorum immineret, atque omnia atrocitatis exempla se in christianos editurum minaretur, ipse solus fide armatus procedens obviam, ac severe eorum impietatem increpans, steterat illico immobili vestigio universus exercitus, deterritus (ut milites, ducesque referebant) ab homine quodam magno, nigris vestibus induto, qui iuxta Franciscum stabat, cuius maiestatem ac splendorem vultu, oculisque micantem, ferre non poterant: itaque vir sanctus, quos Christo peperat, a caede ac direptione liberaverat.

Successive apud Comorinum promontorium, cum in quadam ecclesiâ Servus Dei infidelibus concionaretur, ac propter duritiam cordis eorum nihil proficeret, factâ oratione, iussit sepulchrum, in quo pridie defunctus tumulatus fuerat, aperiri: ac populo significans, ad comprobendam christianae fidei veritatem, mortuum illum Dei voluntate rursus victurum, linteo, quo cadaver involutum erat, rescisso, ac rursus precibus ad Deum fuis,

1 Nempe Gregorius XV, nam adhuc manet syntaxis suspensa ex § 2 (R. T.).

mortuo, ut viveret, imperaverat: qui statim, stupentibus omnibus, surrexerat vivus: quo tam insigni miraculo commoti, qui aderant, tum alii multi, crediderant in Deum.

Eodem postea loco mendicus quidam beato viro occurrerat ulceribus plenus: cuius plagas Franciscus magno charitatis affectu lavans, atque aquam, qua eas laverat, ebibens, ac deinde Deum Patrem misericordiarum, ut illius pauperis misereretur, orans, e vestigio, ab omni plagâ atque ulcere, Dei munere, pauper ipse omnino liber surrexerat.

Sed et puer quidam Mutani in Orientali India pestilenti febre e vitâ sublatus, ac linteo insutus, de more gentis, viginti quatuor horis asservatus, flentibus parentibus ferebatur ad sepulchrum: quos ut vir Dei vidit, misericordiâ motus super eos, Deum omnipotentem, ut puerum vivificaret, genibus flexis precatus fuerat: atque aquâ benedictâ aspersum, rescisso linteo, signo crucis signaverat: apprehensâque manu eius, in nomine Domini Iesu Christi, vivum atque incolumem parentibus restituerat: erectâ illo in loco, ad tantae rei memoriam conservandam, ab incolis magnâ cum celebritate cruce.

Et successive apud oppidum Comburturæ in ora Piscariae puer alius in puteum delapsus, suffocatusque, maximo cum matris et cognatorum ciulatu efferebatur; cumque ex proximâ ecclesiâ Franciscus occurrisset, misertus eorum, in genua provolutus, oculisque in caelum fixis, Deum pro vitâ pueri precatus, eum apprehensâ manu in nomine Domini Iesu Christi surgere iusserat: et confestim puer surrexerat vivus: quem sanctus vir reddiderat matri suae: stupentibus omnibus, ac maximo cum clamore Deo gratias agentibus: quibus ipse praecepit, ne cui rem gestam narrarent.

Insuper dum in Iaponiâ insulâ Fran-

ciscus Christi fidem praedicaret, accesserat ad eum mercator quidam, a multis annis caecus, petens, ut sibi a Deo, ut videret, impetraret: Franciscus, recitato super eum evangelio, signum crucis oculis eius impresserat, qui eodem temporis momento lucem amissam recuperaverat. Postero vero die, reversus ad eum cum uxore ac universâ familiâ, genibus advolutus, gratias agens, et christianam fidem professus, ad baptismi gratiam unâ cum suis omnibus pervenerat.

Exierat autem tam illustris miraculi fama per omnem terram illam: ac multi, relictis idolis suis, conversi erant ad verum Deum et Iesum Christum filium eius. Cumque Servus Dei ad Sinas in magnâ navi, qua quingenti vehebantur, navigaret; cessaverant adeo venti, ut quatuordecim diebus navis eodem loco haesisset immota. Cumque, inter ceteras difficultates, aquae penuriâ valde laboraret, multiquê iam siti deficerent; vir sanctus omnia navis vasa marinâ aquâ impleri iusserat: fuisque instanter ad Deum precibus, super eâ signum crucis fecerat: ac repente aqua illa salsa, dulcis, salubrisque effecta erat. Quo miraculo plures, qui in navi erant, infideles crediderant in Deum: quin etiam aquae illius, quae abunde superfuerat, potu plurimi per multas Indiarum provincias variis, quibus vexabantur, morbis sanati fuerant.

Ad easdem Sinas contendens, cum, saevissimâ ortâ tempestate, omnes de se actum esse existimarent, et gubernator navis, ne repentinae vis procellae scapham auferret, validis eam rudentibus ad onerariam alligari iussisset; non multo post abruptis retinaculis, scapham tempestas abstulerat tanto impetu, ut pene temporis momento omnium conspectum effugisset: et prout quisque cognatos et necessarios in scaphâ habebat, certatim eorum casum deplorare ceperant. Fran-

ciscus ego universos collacrymantes bonum eos habere animum iusserat, ac praedixerat, fore ut ante triduum filia remearet ad matrem: significans, scapham ad onerariam redituram: prout, Deo dante, apparere visa fuerat, et recte ad onerariam tendere, et sponte ad illius latus accedere; atque ita apte se applicare, ut illi omnes, qui in eâ erant, commode excepti fuissent: quae etiam in mediis fluctibus, nemine illam retinente, tamdiu steterat, quod religaretur ad navim, attonitis omnibus ex miraculo remanentibus.

Ad Moluchas insulas etiam Franciscus advenerat, ubi magno spiritus fervore verbum Dei primus annuntiabat: atque in urbe Tolo vigintiquinque millia hominum baptizaverat: qui, cum suasu tyranni cuiusdam Christi fidem deseruissent, ecclesiam solo aequassent, cruces, sanctorumque imagines confregissent et conculcassent, Franciscus, zelum Domini zelatus, viginti Lusitanos, ac quadringentos circiter indigenas ad ultionem tanti sceleris incitaverat: eoque duce ac victoriae sponsore, tam pauca militum manus adversus urbem munitissimam, Christi rebellem, expeditionem aggrediebatur; sed cum prope urbem pervenissent, substiterat vir Dei, ac orationi se dederat; statimque vicinus mons magnum emiserat incendium; adeoque ingentem cineris, ac pumicum vim eructaverat, ut urbis, atque arcis, quae in edito sita erat, muros aequasset: horribilisque propterea terrae motus totam urbem concusserat, plurimasque domos subverberat: quibus malis exterriti incolae, desertâ urbe, in proximas sylvas confugerant. Urbs itaque a Francisci militibus facile capta erat: cives vero ad eius pedes prostrati, acceptaque salutari poenitentia, delicti veniam impetrarant.

Uterius, cum inter easdem insulas

Franciscus navigaret, ac saevissima orta esset maris tempestas, ad eam sedandam, crucifixi imaginem, quam collo appositam gestare solebat, undis immiserat: quae, vi procellae a manibus excussa, in profundum maris, non sine magno eius moerore, delapsa erat: sed laetificaverat Dominus animam servi sui: nam, cum ad terram applicuisset, ac secus littus iter faceret, marinus cancer ex undis subito prosiluerat: atque ante pedes ipsius steterat, eandem crucem morsibus elevatam gerens: et Franciscus in genua provolutus eam devote susceperat, ac diuturnâ oratione ob tam egregium munus Deo gratias egerat.

Prophético etiam spiritu Deus servum suum, quem in lucem gentium dederat, illuminaverat: atque adeo insigne donum plurimis manifestaverat exemplis. Atque inter cetera, cum Aceni populi, inter quos etiam turcae erant multi, sexaginta navium classe vecti christianorum naves concremassent, ac multos crudelissimis suppliciis affectos enecassent; ducenti ac triginta milites, in octo naves distribuiti, Francisco suadente, ac in nomine Domini exercituum victoriam promittente, classem barbarorum insequuti erant: transactoque iam mense, cum nullus ab ipsis nuntius adveniret, consternatis omnibus, iamque de civium suorum salute desperantibus, Franciscus in ipsâ conflictus horâ, classium congressum, ac insignem christianorum victoriam, haud secus ac si praesens esset, in concione narraverat: ac diem, quo tantae rei nuntius adventurus esset, praedixerat. Quae omnia, cum ingenti omnium admiratione, eo ipso, quod designaverat, tempore, certis nuntiis approbata fuerant.

Cumque duae naves eodem tempore e portu solvissent, praedixerat Franciscus, subortâ magnâ maris tempestate, alteram naufragium passuram, alteram vero (et

in hac ipse reperiebatur) extra omne maris periculum in navali dissolvendam: quam praedictionem utriusque exitus comprobaverat: cum alterius fragmenta non multo post conspecta fuissent; altera vero, multis tute peractis itineribus, cum, publicato vaticinio, sancti patris navis vocaretur, ac ubicumque appelleret, cum plausu exciperetur, demum, post multos annos, in navali, ut reficeretur, subducta, sponte corruerat.

Grassante quoque pestilentia in Lusitanorum ac Hispanorum classibus, quae ad Amboinam insulam appulerant, cum sanctus vir aegrotis de more ministraret, a Ioanne de Arausio, ut vinum sibi ad eorum usum elargiretur, petierat: quod Arausius gravatim, timens ne sibi deesset, miserat: quem Dei Servus admonerat, ut in charitatis operibus largior esse vellet, brevi etenim fore, ut vitâ defungeretur, eiusque omnia bona in usus pauperum cederent. Cumque, post non multum temporis spatium, ad Ternatem insulam, quae ducentis amplius milliariis a loco distabat, adventasset, ac missae sacrificium celebraret, versus ad populum: Orate (dixerat) pro animâ Ioannis de Arausio, qui modo expiravit: stupentibus omnibus, post duodecimum diem supervenerat, qui visionem sancti viri verissimam fuisse, nuntiata Arausii morte, declaraverat.